
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 43   del 26-05-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Emergenza sanitaria da Covid-19 - richiesta sospensione pagamento quota

capitale Mutuo contratto con CARIFERMO SPA. Accordo quadro
ABI-ANCI-UPI del 06 aprile 2020.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  ventisei del mese di maggio alle ore 13:00, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di svolgere le
sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in data odierna viene
effettuata secondo tale modalità;

Premesse:

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la
quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020;
Preso atto che:

con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha1.
autorizzato il                                                    differimento al 31 marzo
2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022
degli enti locali;
con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha2.
autorizzato l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30
aprile 2020;
 con l’art.107 c.2 del decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per3.
la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio
2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della
oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed
organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle
scadenze;
Con l’approvazione, lo scorso 9 aprile del decreto legge n.18/2020, recante4.
“Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese….”, nel quale sono confluiti
gli altreìi 3 decreti legge per l’emergenza da Covid-19, il termine per
l’approvazione dei bilanci di previsione 2020 è stato rinviato al 31
luglio 2020 ed il termine per l’approvazione del rendiconto di
gestione dell’anno 2019 è stato rinviato al 30 giugno 2020;

Considerato che tra i provvedimenti più incisivi che sono stati messi in campo per
aiutare gli enti locali durante l'emergenza sanitaria da Covid-19 vi sono quelli che
riguardano la rinegoziazione dei mutui contratti con Cdp e la sospensione delle quote
capitale delle rate con scadenza 2020 di alcuni mutui ben definiti. I mutui interessati
dalle sospensioni sono di due tipologie: quelli individuati dall'articolo 112 del Dl
18/2020 convertito dalla legge 27/2020 per i quali l'adesione degli enti locali è avvenuta
senza necessità di presentare alcuna istanza e quelli contratti con gli istituti bancari che
aderiscono all'accordo Anci, Upi, Abi per i quali gli enti devono presentare richiesta
entro il 15 maggio. In entrambi i casi dovranno essere corrisposte solo le quote interessi

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



delle rate con scadenza 2020 e si avrà un allungamento di un anno del piano di
ammortamento;

Visto l’accordo quadro raggiunto in data 6 aprile 2020 tra ABI ANCI E UPI, al quale si
rimanda  ed in base al quale è stata predisposta la richiesta di sospensione inviata via
mail-pec prot.6541 del 14 maggio 2020 all’Istituto di Credito CARIFERMO SPA,
aderente all’accordo di cui sopra, con cui questo Comune ha in ammortamento il Mutuo
identificato con la posizione n.05961181675 Rep.n.1609 di importo pari a nominali €
390.948,74 in ammortamento dal 31/01/2019 e fino al 31/07/2024;

Preso atto di quanto stabilito nell’accordo quadro sopra citato ed in particolare gli
artt.2, 3, 4, 6 , 7;

Visto che nel medesimo accordo è espressamente prevista la possibilità per la banca
aderente di offrire condizioni migliorative rispetto a quelle previste dall’accordo stesso
e che la durata del periodo di sospensione è di mesi 12;
Considerato che le rate di ammortamento del mutuo in questione acceso da questo
Comune con la CARIFERMO Spa hanno scadenza 31 gennaio e 31 luglio di ogni anno
e che la rata scadente il 31 gennaio 2020 è stata regolarmente pagata, per cui la
sospensione di 12 mesi prevista dall’accordo con ABI potrebbe coinvolgere la rata
scadente il 31 gennaio 2021;

Ritenuto di poter richiedere il beneficio complessivo previsto dalla normativa alla
CARIFERMO SPA , che sempre si è dimostrata attenta alle situazioni di difficoltà che
interessano il tessuto sociale del territorio in cui opera e che  anche in questo momento
emergenziale, si confida, concorrerà con la sospensione di due rate a liberare risorse sul
Bilancio comunale così duramente messo alla prova dal Covid-19 ;

Considerato infine che secondo quanto stabilito dall’accordo quadro ABI all’art.2 gli
enti beneficiari della sospensione di cui trattasi sono gli Enti Locali come definiti
dall’art.2 del TUEL 267/2000 ed inoltre gli stessi, al momento della presentazione della
domanda non devono essere sottoposti a procedure di scioglimento conseguenti a
fenomeni di infiltrazione e di condizionamento di tipo mafioso o similare  (comma 2) ed
ancora,  non possono accedere alla sospensione gli Enti locali morosi o in dissesto privi
di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art.261 del TUEL deliberato al
momento della presentazione della domanda (comma 3);

Attestato che questo Comune non rientra nelle fattispecie elencate sopra e riferite dai
commi 2 e 3 dell’art. 2 dell’accordo quadro sottoscritto in data 6 aprile 2020  da ABI
con ANCI e UPI ;

Ritenuto infine che poichè l’operazione che si va delineando si configura di fatto in una
rimodulazione del debito in quanto  si allunga di un anno il piano di ammortamento, pur
essendo data la possibiltà di deliberazione all’organo esecutivo (art.122 del DL
Rilancio), risulta necessario il parere dell’organo di revisione;

Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico;

Dato altresì atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il
Responsabile dell’Area Economico-finanziaria e Tributi ha espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



con votazione favorevole unanime

D E L I B E R A

-di DARE ATTO che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto;

- di APPROVARE  e fare propria la richiesta di sospensione, inviata in data 14 maggio
2020 via mail pec ns.prot. n.6541, delle rate di ammortamento quota capitale  del mutuo
concesso a questo Comune dalla CARIFERMO SPA identificato con la posizione
n.05961181675 Rep.n.1609 di importo pari a nominali € 390.948,74 in ammortamento
dal 31/01/2019 e fino al 31/07/2024;

- di RICHIEDERE alla CARIFERMO SPA la sospensione del pagamento delle rate
aventi scadenza 31 luglio 2020  e 31 gennaio 2021, considerato che la rata scadente il
31 gennaio 2020 è già stata pagata;

-di ATTESTARE che alla data della presentazione della domanda di sospensione in
questione questo Comune non è stato sottoposto a procedure di scioglimento
conseguenti a fenomeni di infiltrazione e di condizionamento di tipo mafioso o similare
( art.2 comma 2 accordo quadro ABI ANCI UPI)) ;

-di ATTESTARE  che alla data della presentazione della domanda di sospensione in
questione questo Comune non risulta moroso o in dissesto privo di ipotesi di bilancio
stabilmente riequilibrato di cui all’art.261 del TUEL deliberato al momento della
presentazione della domanda (art.2 comma 3 accordo quadro ABI ANCI UPI).-

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
26-05-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.505 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.  del

Addì

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
26-05-2020  al 10-06-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 26-05-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


